

Số: /KH-SVHTTDL

Điện Biên, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan Nghệ thuật Xòe Thái và Nghệ thuật Khèn Mông; Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc trong khuôn khổ Khai mạc Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên và Lễ hội Hoa Ban năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tổ chức Khai mạc Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên và Lễ hội Hoa Ban năm 2024;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan Nghệ thuật Xòe Thái và Nghệ thuật Khèn Mông; Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc trong khuôn khổ Khai mạc Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên và Lễ hội Hoa Ban năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Liên hoan Nghệ thuật Xòe Thái và Nghệ thuật Khèn Mông; Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc là một trong chuỗi các hoạt động nằm trong khuôn khổ Khai mạc Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên và Lễ hội Hoa Ban năm 2024, đồng thời là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024).

- Thông qua các hoạt động nhằm tôn vinh, bảo tồn và phát huy giá trị văn hoá và vẻ đẹp đặc trưng của các trang phục dân tộc, phát huy các di sản đã được ghi danh và công nhận như: Nghệ thuật Xòe Thái, Nghệ thuật Khèn Mông.

- Tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc; tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; góp phần bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống các dân tộc tỉnh Điện Biên.

2. Yêu cầu

- Chương trình tham của các đoàn cần bám sát chủ đề theo Kế hoạch. Đảm bảo tính sáng tạo về hình thức thể hiện, giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống trong trang phục các dân tộc, có sự sáng tạo về nghệ thuật Xòe Thái và Nghệ thuật Khèn Mông gắn với lễ nghi và phong tục tập quán. Tổ chức thiết thực, an toàn hiệu quả, tiết kiệm.

- Có sự tham gia phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong và ngoài tỉnh.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Khai mạc Liên hoan Nghệ thuật Xoè Thái và Nghệ thuật Khèn Mông; Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc

1.1. Thời gian: 9h00 phút, ngày 16/3/2024

1.2. Địa điểm: Trung tâm giao lưu Văn hóa và Thông tin du lịch Điện Biên Phủ

1.3. Chương trình:

- Chương trình văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc của Ban Tổ chức.
- Tổ chức phần thi trình diễn trang phục các dân tộc.

2. Liên hoan Nghệ thuật Xoè Thái

2.1. Quy mô, thành phần, đối tượng, thời gian, địa điểm:

a) *Quy mô tổ chức:* Cấp tỉnh mở rộng.

b) *Thành phần tham gia:*

- Tỉnh Điện Biên: Các trường THCS thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường THPT thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ và huyện Điện Biên; các trường chuyên nghiệp; các câu lạc bộ trên địa bàn tỉnh.

- Mời các tỉnh Tây Bắc mở rộng: Sơn La, Hoà Bình, Lai Châu, Yên Bái, Lào Cai, Hà Giang, Phú Thọ.

c) *Đối tượng tham gia:* Công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, người lao động và Nhân dân các dân tộc đang sinh sống, lao động và học tập trên địa bàn tỉnh Điện Biên và các tỉnh Tây Bắc mở rộng.

d) *Thời gian, địa điểm*

- Thời gian: Ngày 17/3/2024

- Địa điểm: Tại Quảng trường 7-5 thành phố Điện Biên Phủ.

2.2. Nội dung tham gia thi

a) *Tỉnh Điện Biên:*

- Mỗi đơn vị thành lập 01 đoàn, từ 100 - 200 người, tham gia 02 phần thi:

+ Phần thi múa xoè bắt buộc: Phải có ít nhất từ 03 điệu xoè cơ bản (nội dung đã được Sở VH-TTDL tập huấn năm 2023). Thời lượng từ 5 - 7 phút.

+ Phần thi múa xoè tự chọn: Phải có thêm 03 điệu xoè cơ bản mới trở lên, có sự sáng tạo, di chuyển đội hình và kết cấu nội dung (khác với các điệu xoè phần thi bắt buộc). Thời lượng từ 5 - 7 phút.

- Âm nhạc: Dùng âm nhạc của Việt Nam, khuyến khích dùng các ca khúc Điện Biên, âm nhạc dân tộc phù hợp với nội dung bài thi.

b) Các tỉnh Tây Bắc mở rộng:

- Mỗi tỉnh thành lập 01 đoàn tham gia, từ 30 - 50 người, tham gia 02 phần thi:

+ Phần thi múa xoè bắt buộc: Phải có ít nhất từ 03 điệu xoè cơ bản của Tây Bắc. Thời lượng từ 5 - 7 phút.

+ Phần thi múa xoè tự chọn: Phải có thêm 03 điệu xoè cơ bản mới trở lên, có sự sáng tạo, di chuyển đội hình và kết cấu nội dung (khác với các điệu xoè phần thi bắt buộc). Thời lượng từ 5 - 7 phút.

- Âm nhạc: Dùng âm nhạc của Việt Nam, khuyến khích dùng các ca khúc Tây Bắc, âm nhạc dân tộc phù hợp với nội dung bài thi.

3. Liên hoan Nghệ thuật Khèn Mông

3.1. Quy mô, thành phần, đối tượng, thời gian, địa điểm

a) Quy mô tổ chức: Cấp tỉnh mở rộng.

b) Thành phần tham gia:

- Tỉnh Điện Biên: Các huyện, thị xã, thành phố và các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Mời các tỉnh Tây Bắc mở rộng: Sơn La, Hoà Bình, Lai Châu, Yên Bái, Lào Cai, Hà Giang, Phú Thọ.

c) Đối tượng tham gia: Nghệ nhân, diễn viên đang cư trú tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Điện Biên và các tỉnh Tây Bắc mở rộng.

d) Thời gian, địa điểm:

- Thời gian thi: 16/3/2024

- Địa điểm: Trung tâm giao lưu Văn hóa và Thông tin du lịch Điện Biên Phủ.

3.2. Thể loại, nội dung thi

a) Thể loại: Trình diễn nghệ thuật múa khèn Mông: Đơn, Đôi, tập thể.

b) Nội dung:

Mỗi đơn vị thành lập 01 đoàn tham gia tối đa 20 người, tham gia các nội dung sau:

- Chủ đề: Chủ đề về sinh hoạt, nghi thức văn hóa dân gian và trò chơi từ các lễ hội của dân tộc Mông.

- Thời lượng: 5-7 phút/ tiết mục.

- Tổng thời lượng của chương trình: Từ 25-30 phút (tương ứng 5 tiết mục).

- Âm nhạc: Không dùng âm nhạc điện tử để trình diễn.

4. Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc

4.1. Quy mô, thành phần, đối tượng, thời gian, địa điểm

a) *Quy mô tổ chức:* Cấp tỉnh.

b) *Thành phần tham gia:* Các huyện, thị xã, thành phố; các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các trường chuyên nghiệp, lực lượng vũ trang; các câu lạc bộ trên địa bàn tỉnh.

c) *Đối tượng tham gia:* Là cán bộ, chiến sỹ các lực lượng vũ trang; công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân các dân tộc đang sinh sống, lao động và học tập trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

d) *Thời gian, địa điểm:*

- Thời gian thi: Ngày 16/3/2024

- Địa điểm: Trung tâm giao lưu Văn hóa và Thông tin du lịch Điện Biên Phủ.

4.2. Nội dung tham gia trình diễn

- Mỗi đơn vị thành lập 01 đoàn tham gia trình diễn tổng thể, thí sinh trình diễn chính thức từ 03-05 diễn viên (nam, nữ hoặc nữ), trang phục truyền thống phù hợp với thuần phong mỹ tục...

- Các đoàn lựa chọn thí sinh có chiều cao từ 1,60m trở lên đối với nữ; 1,70m trở lên đối với nam, độ tuổi từ 18 - 32 tuổi. Các thí sinh sẽ trình diễn phần cá nhân lồng ghép trong phần trình diễn màn tổng thể của đoàn mình.

- Thời gian tham gia các màn trình diễn của mỗi đoàn từ 5 - 7 phút/màn, khuyến khích sử dụng đạo cụ, có phụ họa tăng thêm phần sinh động; khi trình diễn phải có lời bình kèm theo.

Trong chương trình thi trình diễn trang phục của các đoàn có đan xen một số tiết mục văn nghệ do Ban Tổ chức thực hiện.

5. Chương trình tổng kết, trao giải

5.1. Thời gian: 20 giờ 00 phút, ngày 17/3/2024

5.2. Địa điểm: Quảng trường 7-5 thành phố Điện Biên Phủ.

5.3. Chương trình:

- Chương trình nghệ thuật.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Trao giải.

- Công diễn các tiết mục xuất sắc.

- Trình diễn vòng xòe đoàn kết, số lượng dự kiến trên 2.000 người.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Liên hoan Nghệ thuật Xòe Thái

Ban Tổ chức trao giải theo cơ cấu sau:

- Trao các giải A, B, C cho 02 phần thi:
- + Giải A: 10 giải, mỗi giải trị giá 6.000.000 VNĐ.
- + Giải B: 12 giải, mỗi giải trị giá 5.000.000 VNĐ.
- + Giải C: 13 giải, mỗi giải trị giá 4.000.000 VNĐ.
- Trao các giải khác:
- + Giải màn xòe đặc sắc nhất: 01 giải, trị giá 2.000.000 VNĐ.
- + Giải màn xòe có đội hình đẹp nhất: 01 giải trị giá 2.000.000 VNĐ.

2. Liên hoan nghệ thuật Khèn Mông

Ban Tổ chức trao giải theo cơ cấu sau:

- Trao các giải A, B, C cho các tiết mục:
- + Giải A: 15 giải, mỗi giải trị giá 2.000.000 VNĐ.
- + Giải B: 17 giải, mỗi giải trị giá 1.500.000 VNĐ.
- + Giải C: 18 giải, mỗi giải trị giá 1.000.000 VNĐ.
- Trao các giải khác:
- + Giải nghệ nhân múa khèn Mông độc đáo nhất: 01 giải trị giá 500.000 VNĐ.
- + Giải tiết mục múa khèn Mông có chủ đề ấn tượng nhất: 01 giải trị giá 500.000 VNĐ.

3. Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc

Ban Tổ chức trao giải theo cơ cấu sau:

- Trao các giải Xuất sắc, A, B, C cho các tiết mục:
- + Giải thí sinh trình diễn trang phục dân tộc truyền thống xuất sắc nhất: 01 giải, trị giá 3.000.000 VNĐ.
- + Giải A: 20 giải, mỗi giải trị giá 1.200.000 VNĐ.
- + Giải B: 23 giải, mỗi giải trị giá 1.000.000 VNĐ.
- + Giải C: 27 giải, mỗi giải trị giá 800.000 VNĐ.
- Trao các giải khác:
- + Thí sinh trình diễn trang phục dân tộc duyên dáng nhất: 01 giải trị giá 500.000VNĐ;
- + Thí sinh có gương mặt khả ái nhất: 01 giải trị giá 500.000 VNĐ;
- + Thí sinh có phần trình diễn ấn tượng nhất: 01 giải trị giá 500.000 VNĐ.

(Có Quy chế Liên hoan Nghệ thuật Xòe Thái và Nghệ thuật Khèn Mông; Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc kèm theo)

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức sử dụng từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho Khai mạc Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên và Lễ hội Hoa Ban năm 2024 và nguồn tài trợ khác (nếu có).

- Kinh phí tổ chức luyện tập, dàn dựng chương trình, ăn, nghỉ, đi lại của các đoàn trong thời gian luyện tập và tham dự các hoạt động do địa phương và các đơn vị tự chi trả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì triển khai kế hoạch tổ chức Liên hoan Nghệ thuật Xòe Thái và Nghệ thuật Khèn Mông; Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc trong khuôn khổ khai mạc Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên và Lễ hội Hoa Ban năm 2024.

- Ban hành các Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký và các văn bản liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị địa điểm, thực hiện trang trí khánh tiết, xây dựng maket, đảm bảo các điều kiện cần thiết về sân khấu, âm thanh, ánh sáng, màn led và các trang thiết bị chuyên dụng khác phục vụ cho các hoạt động.

- Xây dựng dự kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và bảo đảm kinh phí cho kế hoạch.

- Chủ trì công tác khen thưởng cho các đoàn tham gia dự thi.

- Chủ trì xây dựng chương trình kịch bản. Biên đạo, dàn dựng và tổ chức biểu diễn chương trình văn nghệ phục vụ khai mạc, tổng kết và trình diễn vòng xoè đoàn kết.

- Tham mưu báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động trong báo cáo chung Khai mạc Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên và Lễ hội Hoa Ban năm 2024.

2. Đề nghị Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, lực lượng có liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự; có phương án phân luồng đảm bảo trật tự an toàn giao thông; bố trí lực lượng sẵn sàng triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy tại các địa điểm diễn ra các hoạt động theo kế hoạch.

3. Đề nghị Sở Y tế: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đảm bảo công tác y tế, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh trong thời gian diễn ra các hoạt động; cử tổ đảm bảo y tế, kèm theo các trang thiết bị và cơ số thuốc cấp cứu thường trực, xử lý các tình huống y tế tại các địa điểm tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

4. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Điện Biên, thành phố Điện Biên Phủ; các trường THPT, chuyên nghiệp thành lập đoàn tham gia Liên hoan Nghệ thuật Xoè Thái và trình diễn trang phục các dân tộc theo kế hoạch.

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức thực hiện vòng xoè đoàn kết tại chương trình tổng kết, trao giải theo kế hoạch.

5. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Thành lập đoàn tham gia các hoạt động đúng thành phần, số lượng và đảm bảo kinh phí tham gia theo kế hoạch.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị được giao nhiệm vụ để tổ chức thành công các hoạt động; phối hợp tuyên truyền tích cực, hiệu quả các nội dung kế hoạch trên các phương tiện, ấn phẩm thông tin do đơn vị quản lý.

- Vận động Nhân dân phối hợp tuyên truyền và tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động.

Các đơn vị đăng ký tham gia bằng văn bản gửi về Ban Tổ chức (qua Trung tâm Văn hóa, Điện Ảnh tỉnh); đồng thời gửi bản mềm theo địa chỉ: trungtamvanhoadienanhdb@gmail.com trước **ngày 05/3/2024**.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề gì vướng mắc đề nghị liên hệ với bà Nguyễn Thị Thanh Hương - Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh tỉnh, số điện thoại 0912377982.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan nghệ thuật Xoè Thái và Nghệ thuật Khèn Mông; Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc trong khuôn khổ Khai mạc Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên và Lễ hội Hoa Ban năm 2024. Đề nghị các đơn vị tham gia và các đơn vị liên quan căn cứ kế hoạch để xây dựng chương trình tham gia đảm bảo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Đ/c Vừ A Bàng – PCT UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Sở VH&TT/VHTTDL các tỉnh Tây Bắc;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung đoàn 82/QKII;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Trường Cao đẳng Sư phạm tỉnh;
- Trường Cao đẳng Kinh tế Kỹ thuật tỉnh;
- Trường Cao đẳng Y tế tỉnh;
- Trường Cao đẳng dạy nghề tỉnh;
- Phòng VH&TT; Trung tâm VHTTTH các huyện, thị xã, TP;
- Lưu: VT, QLVH&GD.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Phú